Управление образования

администрации Амурского муниципального района Хабаровского края
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

основная общеобразовательная школа № 5 г. Амурска

Амурского муниципального района

Хабаровского края

П Р И К А З

04.05.2012 г.                                                                                        №48-Д

г. Амурск

О распределении обязанностей

между членами Рабочей группы

по разработке  проекта основной

образовательной программе

основного общего образования

         На основании приказа директора школы от 03.05.2012 № 46-Д(а) «Об организации введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», в целях обеспечения эффективной разработки проекта основной образовательной программы основного общего образования, в соответствии с введением ФГОС ООО в 5-х классах с 01.09.2012

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить задания на разработку  проекта основной образовательной программы основного общего образования и назначить ответственных за их выполнение:
	№/п
	Наименование задания

	Ответственные

	I.
	Целевой раздел основной образовательной программы основного общего образования:

	1.1.
	Пояснительная записка содержит:
· Цели и задачи реализации основной образовательной программы основного общего образования;

· Ключевые особенности реализации системно-деятельностного подхода на основной ступени общего образования;

· Психолого-педагогические особенности развития детей 11-15 лет в соответствии с этапами подросткового развития.

	Виноградова И.С.

	1.2.
	Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной программы основного общего образования

· Являются:  содержательной и критериальной основой для разработки программ учебных предметов, курсов и системы оценки;

· Описывают классы учебно-познавательных и учебно-практических задач, которые осваиваются обучающимися;

· В Примерной ООП представлены рекомендации по разработке планируемых результатов в ОУ;

· планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной программы основного общего образования;

· система оценки достижения планируемых результатов освоения основной образовательной программы основного общего образования.

	Никишина Т.А.

Терновая Е.М.

Степовая Н.Н.

	1.3.
	Система оценки достижения планируемых результатов освоения основной  образовательной программы основного общего образования

· Ключевые особенности системы оценки, соответствующие ФГОС

· Оценка:

личностных результатов

метапредметных результатов

предметных результатов

выполнения  индивидуального итогового проекта

	Насретдинова Н.А.

Гутникова И.Ф.

	II.
	 Содержательный раздел основной образовательной программы основного общего образования:

	2.1
	Программа развития универсальных учебных действий (программа формирования общеучебных умений и навыков) на ступени основного общего образования

· технологии развития универсальных учебных действий

· типологии учебных ситуаций и задач, направленных на формирование и развитие всех групп УУД

· описание особенностей реализации основных направлений учебно-исследовательской и проектной деятельности обучающихся

	Валова Н.Л.

Симонова И.А.

Темлянцева О.П.

	2.2.
	Программы отдельных учебных предметов, курсов должны обеспечивать достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы основного общего образования.

Программы отдельных учебных предметов, курсов должны содержать:

1) пояснительную записку, в которой конкретизируются общие цели основного общего образования с учетом специфики учебного предмета;

2) общую характеристику учебного предмета, курса;

3) описание места учебного предмета, курса в учебном плане;

4) личностные, метапредметные, предметные результаты освоения конкретного учебного предмета, курса;

5) содержание учебного предмета, курса;

6) тематическое планирование с определением основных видов учебной деятельности;

7) описание учебно-методического и материально-технического обеспечения образовательного процесса;

8) планируемые результаты изучения учебного предмета, курса
	Ремидовская Л.А.

Миланич Н.А.

	2.3.
	Программа воспитания и социализации обучающихся на ступени основного общего образования (далее — Программа) должна быть построена на основе базовых национальных ценностей российского общества, таких, как патриотизм, социальная солидарность, гражданственность, семья, здоровье, труд и творчество, наука, традиционные религии России, искусство, природа, человечество, и направлена на развитие и воспитание компетентного гражданина России, принимающего судьбу Отечества как свою личную осознающего ответственность за настоящее и будущее своей страны, укорененного в духовных и культурных традициях многонационального народа России и

содержать:

· Цель и задачи

· Основные направления и ценностные основы воспитания и социализации обучающихся

· Принципы и особенности организации содержания воспитания и социализации обучающихся

· Основное содержание духовно-нравственного развития и воспитания обучающихся

· Виды деятельности и формы занятий с обучающимися

· Этапы организации социализации обучающихся, совместной деятельности образовательного учреждения с предприятиями, общественными организациями, системой дополнительного образования, иными социальными субъектами

· Организация работы по формированию экологически целесообразного, здорового и безопасного образа жизни

· Планируемые результаты воспитания и социализации обучающихся

· Мониторинг эффективности реализации программы

	Карпова И.Д.. Соколова А.В.

Савина Т.Н.

Блохнина С.П.

	2.4.
	Программа коррекционной работы должна содержать:

· Цели и задачи

· Перечень и содержание направлений работы

· Система комплексного психолого-медико-социального сопровождения и поддержки обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

· Планируемые результаты

	Ремидовская Л.А.

Черепанова Н.П.

	III
	Организационный раздел основной образовательной программы:

	3.1.
	Учебный план основного общего образования (далее — учебный план) обеспечивает введение в действие и реализацию требований  Стандарта, определяет общий объем нагрузки и максимальный объем  аудиторной  нагрузки обучающихся, состав и структуру обязательных предметных областей по классам (годам обучения) Предусмотрена часть, формируемая участниками образовательного процесса , в том числе внеурочная деятельность по направлениям развития личности

· Предоставлена возможность формирования индивидуальных учебных планов при тьюторском сопровождении

· Срок освоения ООП ООО – 5 лет

· Количество учебных занятий за 5 лет – не менее 5267 и не более 6020
	Виноградова И.С.

	3.2.
	Система условий реализации основной образовательной программы основного общего образования (далее система условий).

· Описание  кадровых, психолого-педагогических, финансовых, материально-технических и  информационно-методических условий

· Нормативные и инструментально-методические материалы, направленные на оценку  и формирование  условий реализации ООП,  в том числе:

· модели аналитических таблиц, планов-графиков, дорожных карт

· примерные перечни набора помещений и необходимого оборудования

· характеристики информационно-образовательной среды

· модель сетевого графика по формированию условий реализации ООП и др.
	Виноградова И.С.

2. Контроль   за выполнением   задания   до  31.08.2012 г.   Виноградову И.С., заместителя директора,  председателя рабочей группы.

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы
     Е.А. Михайлюк